

SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG Drucksache 17/1017
17. Wahlperiode 19.11.2010

Kleine Anfrage


des Abgeordneten Lars Harms (SSW)


und


Antwort


der Landesregierung - Finanzministerium


Personal in den Finanzämtern


1. Wie viele Planstellen (Vollzeitäquivalente) waren in den Haushaltsjahren 2005,
2006, 2007, 2008, 2009 und 2010 in den einzelnen Finanzämtern veranschlagt? (Bitte aufteilen nach mittlerer, gehobener und höherer Dienst)


Antwort:

Die Planstellen des höheren Dienstes (ab 01.04.2009: Laufbahngruppe 2.2) der Steuerverwaltung werden haushaltsmäßig nicht bei den einzelnen Finanzämtern veranschlagt, sondern zentral verwaltet. Die Stellenausstattung dieser Laufbahngruppe hat sich wie folgt entwickelt:

Zentral verwaltet 2005 2006 2007 2008 2009 2010
hD / LG 2.2 80 79 79 78 84 83


In den übrigen Laufbahngruppen waren die einzelnen Finanzämter wie folgt mit Haushaltsstellen (Planstellen für Beamtinnen und Beamte sowie Stellen für Tarifbeschäftigte) ausgestattet:


Drucksache 17/1017 Schleswig-Holsteinischer Landtag - 17. Wahlperiode


2

Finanzamt 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Bad Segeberg

gD / LG 2.1 100 103 107 106 107 109
mD / LG 1.2 182 185 185 180 178 170
gesamt 282 288 292 286 285 279


Dithmarschen

gD / LG 2.1 56 57 57 57 58 57
mD / LG 1.2 100 99 99 97 95 91
gesamt 156 156 156 154 153 148


Eckernförde-Schleswig

gD / LG 2.1 68 70 70 69 71 75
mD / LG 1.2 149 151 151 147 145 144
gesamt 217 221 221 216 216 219


Elmshorn

gD / LG 2.1 84 86 85 85 87 90
mD / LG 1.2 109 111 111 108 106 104
gesamt 193 197 196 193 193 194


Eutin (2007 aufgelöst, Stellen übertragen an Finanzämter Ostholstein u. Plön)

gD / LG 2.1 42 43 -- -- -- --
mD / LG 1.2 84 85 -- -- -- --
gesamt 126 128 -- -- -- --


Flensburg

gD / LG 2.1 110 113 112 112 114 117
mD / LG 1.2 153 155 155 154 149 147
gesamt 263 268 267 266 263 264


Itzehoe

gD / LG 2.1 86 89 89 89 90 93
mD / LG 1.2 131 133 133 130 128 121
gesamt 217 222 222 219 218 214


Kiel-Nord (inkl. Groß- und Konzernbetriebsprüfung)

gD / LG 2.1 138 142 142 147 149 150
mD / LG 1.2 109 110 110 108 106 101
gesamt 247 252 252 255 255 251


Kiel-Süd

gD / LG 2.1 120 122 114 114 116 123
mD / LG 1.2 172 175 160 155 153 151
gesamt 292 297 274 269 269 274


Lübeck

gD / LG 2.1 154 158 157 157 158 164
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mD / LG 1.2 183 186 186 181 179 176
gesamt 337 344 343 338 337 340


Neumünster

gD / LG 2.1 47 49 49 49 51 52
mD / LG 1.2 95 97 97 94 92 87
gesamt 142 146 146 143 143 139


Nordfriesland

gD / LG 2.1 86 88 87 88 88 93
mD / LG 1.2 156 158 157 154 152 150
gesamt 242 246 244 242 240 243


Oldenburg / ab 09.07.2007: Ostholstein

gD / LG 2.1 33 34 56 56 57 56
mD / LG 1.2 65 65 109 105 103 99
gesamt 98 99 165 161 160 155


Pinneberg

gD / LG 2.1 85 87 87 87 88 91
mD / LG 1.2 147 150 150 145 143 132
gesamt 232 237 237 232 231 223


Plön

gD / LG 2.1 35 36 61 60 63 63
mD / LG 1.2 70 69 122 120 117 113
gesamt 105 105 183 180 180 176


Ratzeburg

gD / LG 2.1 61 63 63 63 64 65
mD / LG 1.2 142 145 145 141 139 136
gesamt 203 208 208 204 203 201


Rendsburg

gD / LG 2.1 54 55 59 60 62 63
mD / LG 1.2 105 107 108 105 102 96
gesamt 159 162 167 165 164 159


Stormarn

gD / LG 2.1 111 115 114 115 116 117
mD / LG 1.2 183 186 186 181 179 175
gesamt 294 301 300 296 295 292


Summe Finanzämter

gD / LG 2.1 1.470 1.510 1.509 1.517 1.539 1.578
mD / LG 1.2 2.335 2.367 2.364 2.305 2.266 2.193
gesamt 3.805 3.877 3.873 3.822 3.805 3.771
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Hinweise:
– Die Angaben zum Bestand an Haushaltsstellen erfolgen nur ganzzahlig, da haushaltsmäßig keine anteiligen Stellen veranschlagt werden.
– Eventuelle Abweichungen der oben dargestellten Zahlen gegenüber den mit Haushaltsgesetz des jeweiligen Jahres verabschiedeten Stellenplänen beruhen auf Veränderungen im Rahmen des Haushaltsvollzugs (z.B. durch Stellenübertragungen, Realisierung von kw-Vermerken, usw.).


2. Wie viele dieser Planstellen (Vollzeitäquivalente) waren in den Haushaltsjahren 2005, 2006, 2007, 2008, 2009 und 2010 in den einzelnen Finanzämtern
tatsächlich besetzt? (Bitte aufteilen nach mittlerer, gehobener und höherer
Dienst)

Antwort:

Angaben zur tatsächlichen Stellenbesetzung sind nur stichtagsbezogen möglich, da der Besetzungsumfang aufgrund permanenter Veränderungen beim vorhandenen Personalkörper (Änderungen im Beschäftigungsumfang von Teilzeitkräften, Abgänge durch Beurlaubung oder dauerhaftes Ausscheiden, Zugänge durch Rückkehr aus Beurlaubung oder Einstellung / Übernahme von geprüften Nachwuchskräften) im Laufe des Jahres ständig variiert. Die nachfolgenden Angaben über die Anzahl der tatsächlich besetzten Haushaltsstellen mit Beamtinnen und Beamten sowie Tarifbeschäftigten bilden den Stand am Stichtag 01. November des jeweiligen Jahres ab.

Zentral
verwaltet

2005 2006 2007 2008 2009 2010

hD / LG 2.2 75,62 66,90 77,18 76,15 80,05 78,80

Übrige Laufbahngruppen:
Finanzamt 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Bad Segeberg

gD / LG 2.1 98,16 98,01 103,59 103,15 103,56 103,15
mD / LG 1.2 175,33 174,63 176,18 174,88 170,85 166,78
gesamt 273,49 272,64 279,77 278,03 274,41 269,93


Dithmarschen

gD / LG 2.1 53,05 54,30 51,20 56,23 55,20 53,40
mD / LG 1.2 99,24 97,14 97,02 94,72 91,27 89,87
gesamt 152,29 151,44 148,22 150,95 146,47 143,27


Eckernförde-Schleswig

gD / LG 2.1 66,70 65,60 67,12 67,50 68,32 68,32
mD / LG 1.2 142,05 142,64 143,66 139,36 139,99 140,14
gesamt 208,75 208,24 210,78 206,86 208,31 208,46


Elmshorn

gD / LG 2.1 81,70 85,20 84,80 84,88 86,78 87,23
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mD / LG 1.2 100,45 102,60 104,64 104,96 103,05 101,28
gesamt 182,15 187,80 189,44 189,84 189,83 188,51


Eutin (2007 aufgelöst, Personal versetzt an Finanzämter Ostholstein u. Plön)

gD / LG 2.1 41,75 42,25 -- -- -- --
mD / LG 1.2 80,52 80,57 -- -- -- --
gesamt 122,27 122,82 -- -- -- --


Flensburg

gD / LG 2.1 105,00 106,54 107,82 108,64 111,24 110,13
mD / LG 1.2 148,12 148,94 149,74 149,77 139,12 140,00
gesamt 253,12 255,48 257,56 258,41 250,36 250,13


Itzehoe

gD / LG 2.1 83,03 86,13 87,93 88,71 88,71 90,30
mD / LG 1.2 125,77 121,45 124,86 125,61 123,21 119,36
gesamt 208,80 207,58 212,79 214,32 211,92 209,66


Kiel-Nord (inkl. Groß- und Konzernbetriebsprüfung)

gD / LG 2.1 136,40 137,85 136,50 146,30 144,60 144,58
mD / LG 1.2 100,78 101,93 98,38 101,41 99,89 98,31
gesamt 237,18 239,78 234,88 247,71 244,49 242,89


Kiel-Süd

gD / LG 2.1 118,75 118,87 114,00 114,00 116,00 119,65
mD / LG 1.2 167,42 164,50 153,71 152,64 146,63 148,23
gesamt 286,17 283,37 267,71 266,64 262,63 267,88


Lübeck

gD / LG 2.1 149,27 155,77 156,97 155,57 155,97 162,12
mD / LG 1.2 171,69 173,04 177,04 175,99 173,84 167,87
gesamt 320,96 328,81 334,01 331,56 329,81 329,99


Neumünster

gD / LG 2.1 44,67 46,20 46,35 48,78 50,78 50,63
mD / LG 1.2 89,96 90,47 90,77 88,87 88,09 83,39
gesamt 134,63 136,67 137,12 137,65 138,87 134,02


Nordfriesland

gD / LG 2.1 82,17 82,70 84,53 87,23 87,03 88,05
mD / LG 1.2 146,77 148,32 149,85 144,39 145,74 143,04
gesamt 228,94 231,02 234,38 231,62 232,77 231,09


Oldenburg / ab 09.07.2007: Ostholstein

gD / LG 2.1 31,30 33,80 54,45 54,35 54,85 56,00
mD / LG 1.2 64,30 62,20 104,35 103,75 102,05 98,20
gesamt 95,60 96,00 158,80 158,10 156,90 154,20


Pinneberg
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gD / LG 2.1 84,04 84,27 84,77 86,74 85,19 87,29
mD / LG 1.2 139,19 140,27 140,14 138,47 131,22 129,29
gesamt 223,23 224,54 224,91 225,21 216,41 216,58


Plön

gD / LG 2.1 34,70 34,10 61,00 59,45 62,70 62,31
mD / LG 1.2 67,25 66,70 116,78 113,05 114,95 108,85
gesamt 101,95 100,80 177,78 172,50 177,65 171,16


Ratzeburg

gD / LG 2.1 58,10 60,25 62,35 61,15 59,05 62,25
mD / LG 1.2 133,90 139,20 135,72 135,62 135,02 134,01
gesamt 192,00 199,45 198,07 196,77 194,07 196,26


Rendsburg

gD / LG 2.1 53,25 52,75 58,00 57,35 60,85 61,17
mD / LG 1.2 98,32 100,12 102,04 97,89 101,99 96,00
gesamt 151,57 152,87 160,04 155,24 162,84 157,17


Stormarn

gD / LG 2.1 107,55 109,55 114,00 111,53 113,23 112,06
mD / LG 1.2 180,05 179,43 181,48 180,93 173,93 169,70
gesamt 287,60 288,98 295,48 292,46 287,16 281,76


Summe Finanzämter

gD / LG 2.1 1.429,59 1.454,14 1.475,38 1.491,56 1.504,06 1.518,64
mD / LG 1.2 2.231,11 2.234,15 2.246,36 2.222,31 2.180,84 2.134,32
gesamt 3.660,70 3.688,29 3.721,74 3.713,87 3.684,90 3.652,96


Anmerkung:

Die Differenzen zwischen der Anzahl der Haushaltsstellen lt. Antwort zu Frage 1 und der Anzahl der besetzten Stellen lt. Antwort zu Frage 2 beinhalten eine Vielzahl von Stellenresten, die durch die unterschiedlichen Anteile, Zeiträume und Wertigkeiten nicht genutzt werden können und/oder temporär für mögliche Rückkehr aus Beurlaubung oder Arbeitszeiterhöhungen freigehalten werden müssen. Aktuell gibt es in der Steuerverwaltung ca. 250 Beurlaubte und ca. 1.400 Teilzeitkräfte. Bei den meisten Teilzeitfällen handelt es sich um befristete Arbeitszeitreduzierungen, bei denen nach Ablauf des Befristungszeitraums Ansprüche auf Vollzeitbeschäftigung oder Erhöhung von Arbeitszeitanteilen geltend gemacht werden können. Darüber hinaus beinhalten sie in vielen Fällen auch temporäre Vakanzen während laufender Ausschreibungsverfahren innerhalb der Steuerverwaltung.

